CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 145.021/11 CONTRATO N. 2015/092.4

QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA  EIRELI, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NA AREA GRAFICA.

Ao(s) VEZENWE  dia(s) do més de JETEMIR( de dois mil e
dezessete, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA EIRELI situada na Rua Joaquim Costa, 270, Agrondmica,
Florianopolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58, daqui por
diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador,
o senhor JOSE GERALDO GONCALVES, brasileiro, residente e domiciliado em
Brasilia - DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar
o presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as
disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e altera¢des posteriores, daqui
por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no
Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos Deputados,
aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01,
doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e¢ com o Edital do
Pregdo Eletronico n. 67/15, denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos,
observadas as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

O presente Aditivo formaliza a redug¢do aproximada de 6,6% (seis inteiros
¢ seis décimos por cento) do valor original mensal atualizado do contrato,
representando um decréscimo mensal de R$ 30.834,76 (trinta mil, oitocentos e
trinta e quatro reais e setenta e seis centavos), decorrente da supressio de 1 (um)
cargo da categoria “Auxiliar de Impressdo e de Pré-Impressdo”, 1 (um) cargo da
categoria “Operador de Impressdo Eletronica” ¢ 4 (quatro) cargos da categoria
“Auxiliar Grafico”, a partir de 1/7/17.

A supressdo encontra amparo na alinea “b”, inciso I e paragraf; fo
artigo 65 da LEIl, correspondente a alinea “b”, inciso 1 e paragrafo 1° 1o artigo
113 do REGULAMENTO.




CAMARA DOS DEPUTADOS

O Contrato ora aditado, com sua numeragéo alterada para 2015/092 4,
passa a vigorar com redagdo modificada nas seguintes cldusulas:

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E

DA REMUNERACAQ

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagdo dos servigos objeto do
presente Contrato, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as exigéncias
editalicias com, pelo menos, os quantitativos, salarios e adicionais indicados a
seguir, por categoria:

Acabamento - diurno

TOTAL

69

ADICIONAL ‘
QUANT SALARIO DE|ADICIONAL|  DE SA(%S;XIO
CATEGORIA ' i NOTURNO |INSALUBRI p—
minima | XOMINIMO DADE  |ADICIONAIS
RS RS$ RS RS

[mpressor  Offset - 7
diurno 3.579,34 222,90 3.802,24
Auxiliar de Impressao S
e de Pre-Impressdo - 2.125,71 222,90 2.348,61
diurno
Operad0~r de  Pre- 2 3.042.73 3.942.73
[mpressao
Operador de
Impressdo Eletrénica 4 8 3.730,75 3.730,75
diurno
Operador de
Acabamento - diurno 1 3.330,78 3.753,68
Auxﬂlar Grafico - 1 1.896.16 1.896.16
diurno
Auxiliar de 16 1.896.16




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA devera manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, observado o disposto na
Clausula seguinte.

Pardgrafo segundo — A CONTRATADA estard obrigada a creditar os
salarios nas contas bancarias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia Gtil do més posterior ao da presta¢do
dos servigos, em horario bancario.

Pardgrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado serd
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento.

Pardgrafo quarto — Possiveis reajustes aos saldrios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo que as entidades de
classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas representantes da
categoria profissional sdo o Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias Graficas
do Distrito Federal — STIG-DF ¢ o Sindicato das Industrias Graficas do Distrito
Federal - SINDIGRAF.

Pardgrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° dia Util do més em referéncia, auxilio-alimentagdo
correspondente a vinte e dois dias por més, cujo valor esta fixado em RS 24,31
(vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Paragrafo sexto — O valor do auxilio-alimenta¢do devera ser integralmente
repassado aos empregados.

Pardgrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficaré
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia atil do més em referéncia, auxilio-
transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a vinte e dois dias por
mes.

Pardgrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessao do auxilio-transporte.

.................................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato ¢ de R$ 5.678.032,92 (cinco
milhdes, seiscentos e setenta e oito mil, trinta e dois reais ¢ noventa ¢ dois
centavos), observado o seguinte:

a) R$ 89.129,25 (oitenta € nove mil, cento ¢ vinte € nove reais e vinte e
cinco centavos), referentes aos servigos extraordindrios, a serem pagos
no més seguinte ao de sua prestagdo, excepcionalmente nos casos
previstos neste instrumento, observado o disposto nos paragrafos sexto
e sétimo da Clausula Segunda; / :

b) R$ 5.588.903,67 (cinco milhdes, quinhentos e oitenta ¢/oito /nnl
novecentos e trés reais e sessenta ¢ sete centavos), refé/,r‘ey)tds aos

ra

/




. CAMARA DOS DEPUTADOS

servigos ordinarios contratados, incluida a parcela referente ao 13°
salario, a serem pagos mensalmente de acordo com a seguinte

composi¢ao mensal:

Periodo 1: de 1/6/17 a 30/6/17

MONTANTE “A”

1. Salarios de mio-de-obra R$ 206.924,90
2. Adicionais previstos em lei R$ 9.584,70
3. Subtotal - Remuneragio RS 216.509,60
4. Encargos Sociais (59,58%) R$ 1

5. Total Mont

28.996,42

MONTANTE “B"

6. Custos Adicion: 23,7
- Auxilio-Alimentago RS 0.111,50
- Auxilio-Transporte RS 9.165,33
- Uniformes R$ 1.038,64
- EPI RS 1.399,08
- Auxilio Funeral RS 94,01
- Auxilio Creche R$ 2.507,63
- Assisténcia ao Excepcional R$

- encargos sociais incidentes (36,02%)

R$

6.498,90

- taxa de administracdo incidente (16,8%)

R$

4.122,95

12. Valor referente a previsdo de servigos
extraordinérios

R$

8.015,22




CAMARA DOS DEPUTADOS

Periodo 2: de 1/7/17 a 31/5/18

MONTANTE “A”

1. Salarios de mio-de-obra RS 193.483,80
2. Adicionais previstos em lei RS 9.361,80
3. Subtotal - Remuneragdo RS 202.845,60

4 _Encalgos vSocnals (59,58%)

R$ 12085541

SHER O WA : e Bl el e
- Aux1ho-Ahmenta9ao RS 36.902,58
- Auxilio-Transporte RS 8.071,45
- Uniformes R$ 955,55
- EPI R$ 1.399,08
- Auxilio Funeral RS 86,49
- Auxilio Creche RS 2.307,02

- Ass1stenc1a ao Excepcional

RS 692

“- Remune1 agao
- encargos sociais incidentes (36,02%) R§ 66.976,24
- taxa de administragdo incidente (16,8%) RS 42.490,23

12. Valor referente a previsdo de servigos
extraordinarios

R$ 81.114,03




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 283.901,65 (duzentos e oitenta e trés mil, novecentos e
um reais e sessenta e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo
93 do REGULAMENTO, observado todo o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3
ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA,;

¢) prejuizos diretos causados a CONTRATANTE decorrentes de culpa

ou dolo durante a execugao deste Contrato;

d) obrigagdes previdenciarias ¢ trabalhistas ndo honradas pela

CONTRATADA.

Pardgrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias, contados da data do protocolo de entrega da via do contrato e s6 podera ser
levantada ao final da vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data do
protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega
de correspondéncias obtido no sitio eletronico da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT.

Pardgrafo quarto — A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Pardgrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia ou sua apresentagio
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplica¢do de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia,
sem prejuizo do disposto no pardgrafo sétimo desta Clausula.

Pardgrafo sexto — A falta de prestacdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia Gtil imediato ao da assinatura do contrato, ensejara
a mnstaurag¢do de processo administrativo para apuragdo de responsabilidade, de
que poderd resultar na suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e no
impedimento de contratar com a CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco)
anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por inexecugdo da obrigacdo ¢ a
aplicagdo da multa prevista no paragrafo anterior.

Pardgrafo sétimo — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengdo, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, deg,d‘?eftes de
faturamento. / )

4.// ya / /f
/" o




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo oitavo — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento @
CONTRATANTE das multas ¢ indenizac¢des devidas, sem prejuizo da aplicacdo
das sang¢Oes administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento e no
REGULAMENTO.

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (tr€s) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 7 (sete) paginas cada
uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, {4 de JETEMBE) de 2017

Pela CONTRATANTE / ) Pela CONTRATADA:
M\nel "Lope/s/ = aldo Gongalves
e i Diretor-Geral < (A P4 ocur,z@)r
' CPF n. 357.7,59,;—"121—87 ~CPEn7443.836.811-15

i /
: i | S &
Testemunhas: 1)  AAH W] ‘,/ il L = (TiF
/ [ i

2) ///;A\qu Af(b}/ & AL (oM

CCONT/AG




